ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 005/2016

1º TERMO ADITIVO AO CONVENIO Nº
058/2015, CELEBRADO EM 04/09/2015,
ENTRE O MUNICÍPIO DE ITABIRITO E A
SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS
VIDANIMAL.

Objeto: liberação de recursos, por parte do Município, à SOCIEDADE

PROTETORA DOS ANIMAIS VIDANIMAL, visando a castração de 700

animais entre cães e gatos, através de cirurgias realizadas na sede da

entidade e na Clinica Veterinária Fauna, para população de baixa renda

(com renda familiar de até três salários mínimos) de todo o Município e para

implantação do projeto “Educação Humanitária”, que visa capacitar e

conscientizar professores e alunos da rede publica e privada sobre respeito,

ética, bem estar e proteção animal.

O MUNICÍPIO DE ITABIRITO, inscrição no CNPJ sob o nº

18.307.835/0001-54, com endereço na Av. Queiroz Júnior, 635, Praia,

Itabirito/MG, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde,

Sra. Salete Moreira Gomes, doravante denominado simplesmente

MUNICÍPIO e de outro lado a SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS

VIDANIMAL, inscrito no CNPJ sob nº 08.282.540/0001-17, situado na Rua

Avenida Queiroz Junior, nº 223, Bairro Centro, Itabirito/ MG, CEP: 35.450-

000, neste ato representado por seu presidente, Sra. Luciana Maria de Souza

Gruna, portador da Carteira de Identidade nº MG-4.974.107, e CPF nº

792.061.316-72, doravante denominado simplesmente CONVENENTE,

celebram o presente termo aditivo com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

Nos termos da lei nº 8.666/1993, fica alterado o plano de trabalho do

convênio, incluindo no plano de aplicação dos recursos o seguinte item:

· Despesas com pagamento de profissional para a castração de 700

animais entre cães e gatos de forma gratuita para a população de

baixa renda do Município;

· Aquisição de medicamentos veterinários, materiais específicos para

as cirurgias, material de papelaria e limpeza;

· Aquisição de vacinas espécie - especifica para os animais;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

Fica prorrogada a vigência do convênio até 31 de dezembro de 2016.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

O presente aditivo se faz necessário, conforme justificativa apresentada pelo

convenente, e aprovada pela Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista

a inviabilidade do valor de R$41,00 para os honorários de castração, uma

vez que está muito abaixo ao valor de mercado cobrado para ONGs, e

também a impossibilidade de execução do projeto educação humanitária, já

que o coordenador do projeto não mais terá condições de executá-lo.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, que ficam aqui

ratificadas.

E, por estarem justos e acertados, firmam o presente aditivo contratual em

02 (duas) vias de igual teor e forma.

Itabirito, 17 de julho de 2016.

Luciana Maria de Souza Gruna
Sociedade Protetora dos Animais Vidanimal

Salete Moreira Gomes
Secretária Municipal de Saúde

ANEXO II
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA /FISÍCO FINANCEIRO / CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

1- Detalhamento ações 2- Quant. 3- R$ Unit.
4 – Valor

Total

6 - Metas

7 –
Cronograma

de
desembolso

Item  Detalhamento

Pagamento
de Pessoal

Despesas com
pagamento de

profissional para
realização de 700

castrações entre cães
e gatas de forma

gratuita (honorários
veterinários

236 já
castrados
antes do
aditivo

R$41,00 R$ 9.676,00

Diminuir a procriação
indesejada de cães e
gatos no Município de

itabirito

Setembro a
Agosto de

2016

Pagamento
de Pessoal

Despesas com
pagamento de

profissional para
realização de 700

castrações entre cães
e gatas de forma

gratuita (honorários
veterinários)

464 a
serem
castrados
após
aditivo

R$ 58,31 R$ 27.056,79

Diminuir a procriação
indesejada de cães e
gatos no Município de

itabirito

Agosto a
dezembro de

2016

Material de
Consumo

Abraçadeira de nylon 2100 R$ R$364,35
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo Água oxigenada 14 litros R$4,90 R$68,60

Material necessário para
controle da população

animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Álcool 70% 14 litros R$4,90 R$68,60
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Algivete (dipirona) –
ampola de 2ml

14
unidades

R$11,80 R$165,20
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Algodão pacote 500g 25 pacotes R$12,00 R$300,00

Material necessário para
controle da população

animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Aminofilina ampola de
10ml

14
unidades

R$2,00 R$28,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Amônia quaternária –
40%

3 litros R$25,51 R$76,53
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Atropina – ampola de
2ml

14
unidades

R$0,60 R$8,40
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Catéter nº 20 caixa
com 100

5 caixas R$55,00 R$275,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Catéter nº 24 caixa
com 100

3 caixas R$55,00 R$165,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Clorexidina de 4% 3 litros R$22,50 R$67,50
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Clorpromazina ampola
de 2 ml

117
unidades

R$3,50 R$409,50
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Dexametazona
injetável – frascos de

10 ml

70
unidades

R$9,45 R$661,50
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Diazepan ampola de 1
ml

560
unidades

R$1,50 R$840,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Enrofloxacina de 50 ml 14
unidades

R$9,89 R$138,46
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Epinefrina de 1 ml
14

unidades
R$2,40 R$33,60

Material necessário para
controle da população

animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Equipo macrogotas
84

unidades
R$1,68 R$141,12

Material necessário para
controle da população

animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Esparadrapo 10 cm x
4,5 m

17
unidades

R$5,80 R$98,60
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Fio de sutura externo
00 cx com 24 unidades

24 caixas  R$441,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Fio de sutura interno
00 cx com 24 unidades

24 caixas R$31,50 R$756,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Fita autoclave 45
metros

12
unidades

R$4,95 R$59,40
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Gaze pacote com 500
unidades

14
unidades

R$14,90 R$208,60
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Hipoclorito de sódio –
5 litros 7 unidades R$8,99 R$62,93

Material necessário para
controle da população

animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Ketamina 10 ml
140

unidades
R$25,90 R$3.626,00

Material necessário para
controle da população

animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Lâmina de bisturi nº 23

700
unidades

R$0,25 R$175,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Luva cirúrgica

770
unidades

R$1,45 R$1.116,50
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Luva de procedimento

24 caixas R$19,80 R$475,20
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Máscara cirúrgica
caixa com 50 unidade

5 caixas R$7,00 R$35,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Panos de campo
cirurgico - 50 unidades

100% algodão

14
unidades

R$76,50 R$1.071,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Panos para mesa de
mayo -TNT -

42 metros R$1,90 R$79,80
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Papel toalha

19 fardos R$8,99 R$170,81
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Pérfuro-cortante -
caixa de 13  litros

28
unidades

R$5,90 R$165,20
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Propofol - frasco de 20
ml

24 caixas R$34,50 R$828,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

PVPI degermante 1litro

7 litros R$19,80 R$138,60
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

PVPI tópico 1litro

7 litros R$19,80 R$138,60
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Rolo  (envelope)
autoclave - 30

700
envelopes

R$2,30 R$1.610,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Sabão em em pó - 1 kg

10 Kg R$6,98 R$69,80
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Sabão enzimático 1litro

14 litros R$32,90 R$460,60
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Saco de lixo branco
leitoso

233
unidades

 R$176,96
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Saco de lixo
comum/100L

70
unidades

R$0,75 R$52,50
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Scalp 23

467
unidades

R$0,30 R$140,10
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo Seringa 10 ml com

agulha

70
unidades R$0,39 R$27,30

Material necessário para
controle da população

animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Seringa 1ml com
agulha

467
unidades

R$0,21 R$98,07
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Seringa 3ml com
agulha

700
unidades

R$0,19 R$133,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Seringa 5ml com
agulha

700
unidades

R$0,19 R$133,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Soro fisiológico 500 ml

128
unidades

R$3,60 R$460,80
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Touca hospitalar caixa
com 100 unidade

3 caixas R$12,80 R$38,40
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Vacina recombitek
canina - dose

700
unidades

R$17,81 R$12.467,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Vermífugo
700

comprimido
s

 R$1.133,23
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Vitamina K (monovin)
frasco de 20 ml

7 unidades R$7,15 R$50,05
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Xilazina 10% frasco de
10ml

112
unidades

R$15,90 R$1.780,80
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Termo de castração

700
unidades

R$0,60 R$420,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

Material de
Consumo

Cartão de vacina

700
unidades

R$0,80 R$560,00
Material necessário para

controle da população
animal.

Setembro a
Agosto de

2016

  Total das Atividades R$ 70.002,00